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Introduction

Stochastic differential equations in separable Hilbert spaces where the dri-

ving process is a fractional Brownian motion, are intensively studied in

recent years. Nowadays, stochastic calculus is developed enough to face

obstacles which are caused by integrators which are not semimartingales.

Linear and semilinear stochastic equations with an additive fractional

Brownian motion with Hurst parameter H > 1/2 were studied in [11], [14].

In [27] linear stochastic evolution equations with a multiplicative fractional

Brownian motion are considered. In [17] it is shown that under usual dis-

sipativity conditions linear and semilinear equations with an additive frac-

tional noise form random dynamical systems. Weak and mild solutions to

semilinear equations with a multiplicative fractional noise are studied in

[12].

It is well known that the one-dimensional stochastic bilinear equation

dXt = A(t)Xt dt+BXt dWt,

X0 = x,

(1)

where A ∈ C([0, T ]), B, x ∈ R and {Wt, t ≥ 0} is a standard Wiener process,

has a unique solution

Xt = exp

{
BWt +

∫ t

0

A(r) dr − 1

2
B2t

}
x, t ∈ [0, T ],

called geometric Brownian motion. An analogous formula can be obtained

when one considers the equation (1) in a separable Hilbert space V . Linear
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operators {A(t), t ∈ [0, T ]} and B in V are typically densely defined and

closed such that B generates a strongly continuous group {SB(u), u ∈ R}

on V , the equation

d

dt
y =

(
A(t)− 1

2
B2
)
y, y(s) = x,

admits the classical solution UW = {UW (t, s)x, 0 ≤ s ≤ t ≤ T} and the

stochastic integral is understood in the Itô sense. The solution to the equa-

tion (1) can be found in the form

Xt = SB(Wt)UW (t, 0)x, t ∈ [0, T ],

(see Chapter 6 in [8]) under the essential assumption that SB and A(t) are

commuting operators. Note that this requirement is already necessary in

finite dimensional state space.

Using these ideas an explicit formula for a solution to more general

equation

dXt = A(t)Xt dt+BXt dBH
t ,

X0 = x ∈ V,
(2)

is given in [10] where the integrator {BH
t , t ≥ 0} is a one-dimensional frac-

tional Brownian motion with Hurst parameter H > 1/2. This process is a

standard Wiener process for H = 1/2. The process defined as

Xt = SB(BH
t )U(t, 0)x, t ∈ [0, T ], (3)

is the solution mentioned above, where U = {U(t, s)x, 0 ≤ s ≤ t ≤ T} is

a strongly continuous evolution system on V associated with operators

{A(t)−Ht2H−1B2, t ∈ [0, T ]} (4)

and the stochastic integral is interpreted in the Skorokhod sense. Notice that

UW is a one-parametric system whenever A is independent of t contrary to

the system U which is always two-parametric.
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The extension of results from [10] to the case H < 1/2 is contained in

paper [24]. Comparing to the regular case H > 1/2 two major obstacles

have to be overcome. First, stochastic integration is much more difficult

for H < 1/2. Secondly, the function t 7→ Ht2H−1 blows up as t → 0+ if

H < 1/2, so that it is not obvious, whether system (4) still generates an

evolution system. Hence, it is not possible to apply the Itô formula to (3)

directly and one has to resort to a suitable approximation procedure.

The results about the existence of a solution for the regular case con-

tained in [10] and analogous results for H < 1/2 (previously published by

the author in [24]) are described in Chapter 2, Theorem 2.4 and Theo-

rem 2.6, respectively.

Chapter 3 is devoted to variants of examples which were originally dis-

cussed in [22], [23], [10], [24] and [25].

The second part of the work deals with a nonlinear equation

dXt = AXt dt+ F (t,Xt) dt+BXt dBH
t , X0 = x ∈ V, (5)

where F : [0, T ] × V → V is a measurable function and H > 1/2. This

problem was suggested by S. Bonaccorsi who studied a similar equation in

the Wiener case (cf. [5]).

First define

UY (t, s)x = SB(BH
t −BH

s )U(t− s, 0)x, 0 ≤ s ≤ t ≤ T.

It is shown in Chapter 4 (Theorem 4.2) that {UY (t, s)x, s ≤ t ≤ T} is

a solution to the equation

dYt = AYt dt+BYt dBH
t , t > s, Ys = x,

starting from any time s ∈ [0, T ].

Chapter 5 is devoted to the case when the drift part need not be linear.

It may be shown that the equation

y(t) = UY (t, 0)x+

∫ t

0

UY (t, r)F
(
r, y(r)

)
dr, t ∈ [0, T ],
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has a solution {Xt, t ∈ [0, T ]} (Theorem 5.1) and try to find out whether

this solution satisfies equation (5). This procedure gives a positive answer

in the Wiener case as it was shown by S. Bonaccorsi [5]. But in a fractional

case, apparently, this is possible only for F independent of a space variable

(Theorem 5.4). Nevertheless, one can show that the ”correct” equation

which {Xt, t ∈ [0, T ]} solves, is

Xt = x+

∫ t

0

AXr dr +

∫ t

0

F (r,Xr) dr +

∫ t

0

BXr dBH
r

+

∫ t

0

αH

∫ T

0

∫ t

r

|v − w|2H−2BUY (v, r)F ′x(r,Xr)D
H
wXr dw dv dr

(Theorem 5.8).
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Chapter 1

Preliminaries

Let (Ω,F ,P ) be a complete probability space. A stochastic process BH =

{BH
t , t ∈ [0, T ]} is said to be a fractional Brownian motion with Hurst

parameter H ∈ (0, 1) if it is a real-valued centered Gaussian process with

the covariance function given by

E [BH
t B

H
s ] =

1

2

(
s2H + t2H − |s− t|2H

)
, s, t ≥ 0.

Note that

E
[
(BH

t −BH
s )2
]

= |t− s|2H , t, s ≥ 0,

thus by the Kolmogorov continuity criterion there exists a version of BH

with Hölder continuous trajectories of order δ, δ < H.

Define

KH(t, s) =
CH

H − 1
2

[(
t

s

)H− 1
2

(t− s)H−
1
2

−
(
H − 1

2

)
s

1
2
−H
∫ t

s

uH−
3
2 (u− s)H−

1
2 du

]
I{s<t},

where

CH =

√

H(2H−1)

B(2−2H,H− 1
2)

, H > 1
2
,(

H − 1
2

)√
2H

(1−2H)B(1−2H,H+ 1
2)

, H < 1
2
,
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and B(a, b) =
∫ 1

0
ua−1(1 − u)b−1 du, a > 0, b > 0, denotes Beta function.

The process BH has an integral representation (see e.g. [9])

BH
t =

∫ t

0

KH(t, s) dWs, t ≥ 0, (1.1)

where W = {Wt, t ≥ 0} is a Wiener process on (Ω,F ,P ).

Denote by E the set of real-valued step functions on the interval [0, T ],

i.e. each ϕ ∈ E has a form

ϕ =
N−1∑
k=0

ak I(tk,tk+1], (1.2)

for some N ∈ N, 0 = t0 < t1 < . . . < tN = T , ak ∈ R, k = 0, . . . , N . The

integral of a function ϕ ∈ E of the form (1.2) with respect to a fractional

Brownian motion is defined as

I(ϕ) ≡
∫ T

0

ϕ(s) dBH
s :=

N−1∑
k=0

ak
(
BH(tk+1)−BH(tk)

)
.

Define a linear operator K∗H : E → L2
(
[0, T ]

)
by(

K∗Hϕ
)
(t) := KH(T, t)ϕ(T )−

∫ T

t

(
ϕ(s)−ϕ(t)

)∂KH

∂s
(s, t) ds, ϕ ∈ E , t ∈ [0, T ].

It follows (see [1])

E
〈∫ T

0

ϕ(s) dBH
s ,

∫ T

0

ψ(s) dBH
s

〉
R

=
〈
K∗H(ϕ),K∗H(ψ)

〉
L2([0,T ])

=: 〈ϕ, ψ〉H

for all ϕ, ψ ∈ E .

Let (H, 〈 . , . 〉H) be the Hilbert space defined as the completion of E with

respect to the scalar product 〈 . , . 〉H. Denote ‖ . ‖H the norm in H as-

sociated with 〈 . , . 〉H. The operator K∗H provides an isometry between

spaces (H, ‖ . ‖H) and L2
(
Ω
)
. Since E is dense in H the operator I can be

uniquely extended on the whole H (the standard notation I(ϕ) = BH(ϕ) =∫ T
0
ϕ(r) dBH

r is also used).

The process W = {Wt, 0 ≤ t ≤ T} defined by

Wt =

∫ T

0

(
K∗H
)−1

(I(0,t])(s) dBH
s , t ∈ [0, T ],

is a Wiener proces and with this choice of W , the representation (1.1) holds

(cf. [19]).
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1.1 Skorokhod integral for H > 1/2


[…]


〉 ∫ t

v

〈
U∗Y (r, v)B∗ζ, ei

〉
V

dBH
r

− αH
+∞∑
i=1

∫ T

0

∫ t

v

|r − w|2H−2

×
〈
F ′x(v,Xv)D

H
wXv, ei

〉
V

〈
U∗Y (r, v)B∗ζ, ei

〉
V

dr dw

=

〈
F (v,Xv),

∫ t

v

U∗Y (r, v)B∗ζ dBH
r

〉
V

− αH
∫ T

0

∫ t

v

|r − w|2H−2
〈
UY (r, v)F ′x(v,Xv)D

H
wXv, B

∗ζ
〉
V

dr dw

P - a.s. for any 0 ≤ v ≤ t ≤ T .

Q.E.D.

Proof of Theorem 5.8 Fix ζ ∈ D∗. Similarly as in the proof of Theorem 5.4

applying Lemma 5.9 the equality∫ t

0

〈Xr, A
∗ζ〉V dr +

∫ t

0

〈Xr, B
∗ζ〉V dBH

r

= 〈UY (t, 0)x, ζ〉V − 〈x, ζ〉V +

∫ t

0

∫ t

v

〈
UY (r, v)F (v,Xv), A

∗ζ
〉
V

dr dv

+

∫ t

0

∫ t

v

〈
UY (r, v)F (v,Xv), B

∗ζ
〉
V

dBH
r dv P - a.s.

is obtained for any t ∈ [0, T ].

Note that {UY (t, s)x, 0 ≤ s ≤ t ≤ T} as a weak solution to the equa-

tion (4.1) satisfies

〈UY (t, v)x, ζ〉V = 〈x, ζ〉V +

〈
x,

∫ t

v

U∗Y (r, v)A∗ζ dr

〉
V

+

〈
x,

∫ t

v

U∗Y (r, v)B∗ζ dBH
r

〉
V

P - a.s.
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for any 0 ≤ v ≤ t ≤ T . By Lemma 5.12 it follows∫ t

0

〈Xr, A
∗ζ〉V dr +

∫ t

0

〈Xr, B
∗ζ〉V dBH

r

= 〈UY (t, 0)x, ζ〉V − 〈x, ζ〉V +

∫ t

0

〈
F (v,Xv),

∫ t

v

U∗Y (r, v)A∗ζ dr

〉
V

dv

+

∫ t

0

〈
F (v,Xv),

∫ t

v

U∗Y (r, v)B∗ζ dBH
r

〉
V

dv

−
∫ t

0

αH

∫ T

0

∫ t

v

|r − w|2H−2
〈
UY (r, v)F ′x(v,Xv)D

H
wXv, B

∗ζ
〉
V

dr dw dv

= 〈UY (t, 0)x, ζ〉V − 〈x, ζ〉V

+

∫ t

0

(〈
UY (t, v)F (v,Xv), ζ

〉
V
− 〈F (v,Xv), ζ〉V

)
dv

−
∫ t

0

αH

∫ T

0

∫ t

v

|r − w|2H−2
〈
UY (r, v)F ′x(v,Xv)D

H
wXv, B

∗ζ
〉
V

dr dw dv

= 〈Xt, ζ〉V − 〈x, ζ〉V −
∫ t

0

〈F (v,Xv), ζ〉V dv

−
∫ t

0

αH

∫ T

0

∫ t

v

|r − w|2H−2
〈
UY (r, v)F ′x(v,Xv)D

H
wXv, B

∗ζ
〉
V

dr dw dv

P - a.s. for any t ∈ [0, T ] and the assertion holds.

Q.E.D.
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Conclusion

Stochastic differential equations with a multiplicative fractional noise in

a separable Hilbert space were studied using the semigroup approach. An

explicit formula for a solution to the linear equation was given. The regular

case H > 1/2 provides all types of solution depending on the choice of initial

value (Theorem 2.4) contrary to the singular case H < 1/2 which admits

only a weak solution (Theorem 2.6). An application of these theorems was

illustrated on several examples in Chapter 3. Moreover, the large time

behaviour of the solution was studied.

While the linear problem is an expected generalization of results ob-

tained in [8] for a Wiener case, the nonlinear perturbation of a drift part

seems to be more complicated and studying of this problem does not give an

expected result inspired by the corresponding equation in [5] with a Wiener

process.

The regular case H > 1/2 and a solution UY to the linear equation

starting from any time (not only from zero), Theorem 4.2, were considered.

Then a ”mild” formulation of the nonlinear problem using this solution

(Theorem 5.1) implies a weak one only for a space independent perturba-

tion (Theorem 5.4). When a space dependent perturbation is assumed, the

”mild” formulation implies an integral weak formulation with added term

(Theorem 5.8).

As it was shown in Example 5.6, if UY is replaced by other family of

operators, the ”mild” formulation implies a weak one for a perturbation
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depending on a solution. Therefore there is a natural question whether it is

possible to find some ”mild” formulation (using some unknown UY ) which

would imply the weak one.
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List of Abbreviations

L(V ) the space of all linear bounded operators from V to V

L(D;V ) the space of all linear bounded operators from D to V

C([0, T ];V ) the space of all continuous functions from the interval

[0, T ] to V

C∞b (Rn) the space of all Rn-valued functions which are bounded

with all their partial derivatives

(−A(0))α the fractional power of the operator − A(0) defined for

any α ∈ (0, 1]

DH derivative operator (Malliavin derivative) with respect

to fractional Brownian motion

D1,p
H the Sobolev space associated with Malliavin derivative

DH(domain of DH), p ≥ 1

DW derivative operator (Malliavin derivative) with respect

to Wiener process

D1,2
W the Sobolev space associated with DW (domain of DW )

Dom δH the domain of the Skorokhod integral with respect to

fractional Brownian motion

Dom δW the domain of the Skorokhod integral with respect to

Wiener process

B(a, b) the Beta function, a > 0, b > 0
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