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Teorie stochastických evolučních rovnic (tedy, přibližně řečeno, stochastických

diferenciálních rovnic v nekonečně rozměrných stavových prostorech zkoumaných

s ohledem na aplikace na stochastické parciální diferenciálni rovnice), v nichž je

řídícím náhodným členem frakcionální Brownův pohyb, je celkově doposud v dosti

rané fázi, první práce na toto téma se objevily teprve před zhruba dvanácti léty. Tato

disertace si kladla za cíl řešit problém existence a tvaru řešení především pro

bilineární rovnice uvedeného typu, či obecněji pro rovnice s multiplikativním šumem

(tj. pro případ, kdy koeficient „ difuze“ je lineární, obecně neomezený, operátor).

Práce navazovala na publikovaný článek, který jsem před několika lety napsal

společně s manželi Duncanovými (reference [10] v disertaci), kde jsou podobné

otázky řešeny v „regulárním“ případě, kdy Hurstův parametr H je větší než ½.

Hlavním úkolem této disertace bylo původně rozšířit tyto výsledky na případ

„singulární“, tj. H<1/2. Ten je mnohem obtížnější zejména ze dvou důvodů: Předně,

formule pro řešení rovnice obsahuje dvouparametrický evoluční systém, jehož

generátor má v singulárním případě singularitu v bodě nula a příslušná

deterministická teorie pro tento případ nebyla patrně vyvinuta, takže autorka musela

v první fázi příslušné výsledky nejprve odvodit. Za druhé, byl zde problém

s interpretací stochastických integrálů a s tím souvisejících věcí (Itoova formule,

limitní přechod ve stochastickém integrálu). S tím se autorka elegantně vypořádala

s využitím práce Cheredita a Nualarta [6]. Podotkněme, že tato práce v době vzniku

původního článku [10] ještě neexistovala.

V poslední části práce se pak autorka pokusila řešit problém, který nám byl navržen

v jisté fázi kolegou Bonaccorsim z Univerzity v Trentu, totiž pokusit se o existenční

výsledky v případě, kdy v koeficientu driftu je přidán nelineární člen a řešení je

nalezeno jako tzv. „mild solution“ , tedy analogií vzorce pro variaci konstant, přičemž

v něm se vyskytující evoluční systém je stochastický a je to právě řešení předtím

zkoumané bilineární rovnice. Bonaccorsi před 12 lety publikoval základní výsledek

tohoto typu pro případ Wienerova procesu (tedy H= ½ ). K překvapení našemu a

některých dalsích zahraničních kolegů, s nimiž byla tato otázka diskutována,

odpověď je pro frakcionální Brownův pohyb obecně záporná a proces, který je „ mild

solution“ v uvedeném smyslu, neřeší původní rovnici, nýbrž rovnici s jistým

korekčním členem, který autorka odvodila.

Práci považuji za matematicky velmi zajímavou. Je napsána poněkud hutným stylem,

který je autorce vlastní a může být na újmu čitelnosti zejména pro čtenáře, jemuž je

problematika vzdálenější. K tomu přistupuje zřejmá nechuť autorky např. zevrubně

popisovat některé důkazy, které již předtím publikovala. Úvod do problematiky mohl

být určitě obsáhlejší a čtenáři přátelštější, je ale třeba na druhé straně podotknout, že

tento obor jako celek je mladý a v poněkud syrovém stavu, takže se v tomto směru

dosti těžko hledají pozitivní vzory.

Autorka pracovala samostatně a pilně a byla nucena vyzkoušet řadu slepých uliček,

o kterých se posléze ukázalo, že nikam nevedou, aniž jí to mohl kdokoli předem

napovědět.

Doporučuji, aby na základě předložené disertace byl Janě Šnupárkové udělen titul

Ph.D.
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